<sup>38</sup> Cf. CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, 21 nov. 1964, n. 28: *A.A.S.*, 57 (1965), p. 35.

<sup>39</sup> Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Sacerdotii Nostri primordia*, 1 aug. 1959: A.A.S., 51 (1959), p. 576; S. PIUS X, Exhortatio ad clerum *Haerent animo*, 4 aug. 1908: *S. Pii X Acta*, vol. IV (1908), pp. 237 ss.

<sup>40</sup> Cf. CONC. VAT. II, Decr. *Christus Dominus*, de pastoralis Episcoporum munere in Ecclesia, 28 oct. 1965, nn. 15 et 16.

<sup>41</sup> In iure condito iam habetur Capitulum Cathedrale, tamquam Episcopi « senatus et consilium » (C.I.C., c. 391), vel, eo deficiente, Coetus consultorum dioecesanorum (cf. C.I.C., cc. 423-428). In votis tamen est talia instituta ita recognoscere, ut hodiernis adiunctis atque necessitatibus melius provideatur. Uti patet, huiusmodi Coetus Presbyterorum differt a Consilio pastoralis de quo in Decreto *Christus Dominus*, de pastoralis Episcoporum munere in Ecclesia, 28 oct. 1965, n. 27, cui pertinent etiam laici, et cuius est tantummodo pervestigare quae ad pastoralia opera spectant. De Presbyteris ut consiliariis Episcoporum videri possunt *Didascalica*, II, 28, 4 (ed. F. X. Funk, I, p. 108); it. *Const. Apost.*, II, 28, 4 (ed. F. X. Funk, I, p. 109); S. IGNATIUS M., *Magn.*, 6, 1 (ed. F. X. Funk, p. 234, 10-16); *Trall.*, 3, 1 (ed. F. X. Funk, p. 244, 10-12); ORIGENES, *Adv. Celsum*, 3, 30: Presbyteri sunt consilarii seu bouleytai (PG 11, 957 d - 960 a).

<sup>42</sup> S. IGNATIUS M., *Magn.*, 6, 1: « Hortor, ut in concordia Dei omnia peragere studeatis, episcopo praesidente loco Dei et presbyteris loco senatus apostolici, et diaconis mihi suavissimis concreditum habentibus ministerium Iesu Christi, qui ante saecula apud Patrem erat et in fine apparuit » (ed. F. X. Funk, p. 234, 10-13); S. IGNATIUS M., *Trall.*, 3, 1: « Cuncti similiter revereantur diaconos ut Iesum Christum, sicut et episcopum, qui est typus Patris, presbyteros autem ut senatum Dei et concilium apostolorum: sine his ecclesia non vocatur » (*ibid.*, p. 244, 10-12); S. HIERONYMUS, *In Isaiam*, II, 3 (PL 24, 61, A): « Et nos habemus in Ecclesia senatum nostrum, coetum presbyterorum ».

<sup>43</sup> Cf. PAULUS VI, *Allocutio* ad Urbis curiones et quadragenarii temporis oratores in Aede Sixtina habita, die 1 martii 1965: A.A.S., 57 (1965), p. 326.

<sup>44</sup> Cf. *Const. Apost.*, VIII, 47, 39: « Presbyteri... absque sententia episcopi nihil peragant; ipse enim est, cui commissus est populus Domini et a quo de animabus eorum ratio poscetur » (ed. F. X. Funk, p. 577).